平成 26 年度

あいち森と緑づくり事例報告（案）
2014.4～2015.3 の取組をまとめました

VOL.６

資料２

場所 春日井市西尾町

名称 シデコブシの保全

絶滅危惧種である自生シデコ

ブシの保全のため、入山道の

整備、下草刈り、除伐等及び

個体数調査を実施しました。

※名古屋市内の都市緑化推進事業

については、件数が多いため代表的

な位置を示しています。なお、名古屋

市内の実施件数は下記のとおりです。

千種区 7、東区 2、西区 4、

中村区 5、中区 4、昭和区 7、

瑞穂区 10、北区 2、中川区 4、

港区 9、守山区 4、緑区 14、

名東区 4、天白区 6、

合計 83 件（市外 1 件を含む）

平成 2６年度の主な

事業実施箇所

【幸田町 越丸公園】

都 市 の 緑 化

環境活動・学習の支援

場所 庄内川水系

名称 庄内川環境調査と生物多様

性保全を担う人材の育成

水質調査や生物調査、ゴミ調査

を行い、自然の恵みと都市部の

川が抱える問題を学びました。

場所 豊田市立若林西小学校

名称 緑のカーテン設置モデル事業

緑のカーテンを設置し、室内外

の温度変化の計測や、収穫した

ゴーヤを使った調理実習などを

通じて太陽や自然の恵みを

学ぶ、環境教育を実施しました。

場所 豊田市八草町 等

名称 東部丘陵地域における大学
キャンパスビオトープ整備事業

大学キャンパス内の池とその

周辺を整備し、ビオトープの

維持・向上を図りました。

森・緑の育成活動 太陽・自然の恵み学習

生態系ネットワーク形成 水と緑の恵み体感

名称 加木屋緑地整備

身近な緑づくり

場所 東海市加木屋町

公共施設の緑化や、新たな

公園緑地の創出、整備に

対して支援しました。

道路を美しい並木道に

再生するための事業に

対して支援しました。

美しい並木道再生

場所 西尾市志籠谷町

名称 市道戸ヶ崎線

企業の屋上や駐車場、個人宅

地内など、民有地における緑

化活動に対して支援しました｡

緑の街並み推進

名称 企業敷地緑化

場所 豊田市水源町

県民参加緑づくり

植栽体験や樹木講座など、

県民参加の緑づくりに

対して支援しました。

場所 小牧市大字大草

名称 市民四季の森植樹祭

公道沿いの間伐

場所 北設楽郡設楽町津具
面積 約 35 ヘクタール

場所 豊川市長沢町
面積 10.91 ヘクタール

奥地林の間伐

身近な里山林整備
里山林再生整備

人工林の整備（間伐）

里 山 林 の 整 備

場所 豊明市沓掛町
面積 2.90 ヘクタール

場所 豊田市万町町他
面積 約 73 ヘクタール

場所 新城市四谷
面積 約 16 ヘクタール

場所 名古屋市守山区大森八龍
面積 2.00 ヘクタール

人工林の整備（間伐）  里山林の整備

都市の緑化       環境活動・学習の支援

木の香る学校づくり(実施市町村)

愛知県産木材利活用推進(実施市町村)

道路や電線、ガードレール

沿いなど、作業がしにくく

経費がかかる人工林を

間伐しました。

林道等から遠いなど

採算性が悪く整備が

進まない人工林を

間伐しました。

放置されて樹木が繁茂し、竹が進入

した里山林を整備し、林地の保全の

ため筋工を設置しました。

階 段 や 木 橋 、

柵工を設置し、

森林整備に必要な

資機材の購入を

支援しました。

放置された里山

林における枯損

木などの伐採を

支援しました。

積立

ご寄附のご紹介
（平成 26年度受付分､敬称略、順不同）

 マックスバリュ東海株式会社

 ダイドードリンコ株式会社

 愛知トヨタ自動車株式会社

 株式会社中京銀行

 吉田工機株式会社

 鵜飼史郎

 株式会社伊藤園

 ＪＡバンクあいち

 アサヒビール株式会社中部統括本部

ありがとうございました

お問い合わせ先
 人工林と里山林の整備、愛知県産木材利活用推進､

 木の香る学校づくり及び森と緑づくり体感ツアーに

 関すること

 農林水産部森と緑づくり推進室

電話 052-954-6455

http://www.pref.aichi.jp/shinrin/mori-midori

 都市の緑化に関すること

 建設部公園緑地課

電話 052-954-6526

http://www.pref.aichi.jp/koen

 環境活動・学習の支援に関すること

 環境部環境政策課

電話 052-954-6210

http://www.pref.aichi.jp/kankyo

あいち森と緑づくり税

個 人
県民税均等割額に
年額 500円を加算

法 人
県民税均等割額の
5%を加算

＜広く県民全体で支える＞

あ
い
ち
森
と
緑
づ
く
り
基
金

＜使途の明確化＞

寄附金
趣旨に賛同する県民、
企業等の寄附金

＜透明性の確保、県民意見反映＞

森と緑づくり委員会
（有識者・活動団体・公募委員）
事業計画の検討、実施状況評価、

事業推進への意見等

情報公開・情報発信
あいち森と緑づくり税とは
平成 21年度から、森と緑が有する環境保全
災害防止等の公益的機能の維持増進ために
県民税均等割の額に一定額を上乗せして
ご負担いただいているものです。

受入

あいち森と緑づくり事業

森林（人工林）の再生

里山林の保全・活用

都市の緑の保全・創出

環境活動・環境学習

＜県 民 参 加＞

事業
実施

あいち森と緑づくり税による事業の仕組